Различните видове присъст-
вено знание са САМОПОЗНА-
НИЕ …

(Следва продължение)

Българската православна църква
и Освобождението на България

Мелнишки епископ Герасим –
главен секретар на Св. Синод при БПЦ и Председател на настоятелството

на Ставропигиалния храм-паметник „Св. Александър Невски“
На 12/24 април 1877 г. избух-

ва десетата поред Руско-турска
война, която довежда до Ос-
вобождението на българския
народ от почти петвековното
турско иго. Във войната освен
православните руски и бъл-
гарски воини участват сръб-
ски, румънски и фински вой-
ници. Тази освободителна за
нашия народ война завършва
със Санстефанския мирен до-
говор от 3 март (19 февруари
по стария стил) 1878 г., който
поставя началото на свободна
България. Но малцина са наяс-
но с огромното значение, което
тази война има за младата Бъл-
гарска екзархия, както и за зна-

чението на екзархийското дело
относно границите на възста-
новената ни държава.

Още през 1870 г.

И
тук Българската църква отно-
во се прояви като силен защит-
ник на нашия народ, грижейки
се за нашите деди, изпратени
отново в робство, оставайки
единствен стожер на българ-
ския език, култура и съзнание
в Македония и Тракия.

На 12/24 април 1877 година
в Кишинев руският император
Александър II подписва мани-
феста за обявяване на поредна-
та война между Русия и Осман-
ската империя. Войната започ-
ва след неуспеха на Великите
сили да наложат на Високата
порта мирно разрешаване на
разгорялата се общобалканска
криза по многовековния Изто-
чен въпрос.

В деня на обявяване на вой-
ната Дунавската армия пре-
минава река Прут. Въпреки
използването за първи път в
руската военна история на же-
лезопътен превоз за съсредо-
точаване на частите, прехвър-
лянето на войските през река
Дунав се забавя.

На 6/18 май 1877 година в ла-
гера край Плоещ своето бойно
знаме, поднесено от делегация
на град Самара, получава но-
восформираното Българско
опълчение, командвано от ге-
нерал-майор Николай Столе-
тов. През нощта на 14/26 срещу
15/27 юни 1877 година 14-а пе-

За Руско-турската война (1877 – 1878)
Д-р Стоян Николов, Национален военноисторически музей

хотна дивизия, командвана от
генерал-майор Михаил Драго-
миров, форсира река Дунав при
Свищов, като сломява против-
никовата съпротива и започва
разширяването на плацдарма
на Дунавската армия.

Настъпващите руски части
на 27 и 28 декември/8 и 9 януа-
ри атакуват Шейновския лагер
на Вейсел паша и гарнизонът
му капитулира.

Вече няма османски части,
които да могат да противосто-
ят на решителното настъпле-
ние на руската армия в Тракия.

На 19/31 януари 1878 г. е под-
писано Одринското примирие,
а на 19 февруари/3 март 1878 г.
– и Санстефанският прели-
минарен мирен договор. След
близо петвековно прекъсване
българската държава се поя-
вява отново на политическата
карта на Европа.

Илюстрации – фонд НВИМ

Преминаването на Николай Николаевич (главнокомандващ Руската Дунавска армия) през р. Дунав.
Худ. Н.